
Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 7 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2024 

 
Protocolo: 21.903.311-7                                                   Dispensa de Licitação n° 
013/2024  
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e ROSANGELA 
VERONICA MACANEIRO DE ALMEIDA ZAMAE -MEI. 
Objeto: Contratação de 01 (uma) vaga de estacionamento coberta para abrigar com 
segurança o veículo oficial da Defensoria Pública do Estado do Paraná - Sede 
Umuarama/PR.  
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 83, Inciso II, da 
Resolução DPG 375/2023 da DPE/PR e dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 
2021. 
Valor máximo do Contrato: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.39.10 - Locação de Imóveis. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 447, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Altera função de servidora ocupante de cargo em 
comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18, I e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011; 
 
CONSIDERANDO a criação de cargos na Lei Complementar nº 271/2024; 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Alterar a função da servidora FLAVIA CAROLINA KOLZ BRUNO ocupante do 
Cargo em Comissão DAS-3, de Assessora dos Órgãos da Administração Superior para 
Assessora do Gabinete do Defensor Público-Geral. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 



Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 3  

  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

 
PORTARIA DPG/DPPR Nº 264/2024 

 
Concede Licença Prêmio ao Defensor Público da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII e artigo 172, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011.  
  
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 
 

DEZIDERIO MACHADO LIMA 
 
DEFENSOR  

 
139459601 

02    19/09/2024 a 
20/09/2024 

03    27/11/2024 a 
29/11/2024 

 
Curitiba, 04 de setembro de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 448, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 22.688.909-4; 
 
RESOLVE 
 



Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 4  

  

Art. 1º. Nomear MARIANA KRAINSKI LOBO, RG nº 96190077/PR e CPF n° 
101.279.799-64, para o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos da 
Administração Superior (Simbologia DAS-3), da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná, para exercício de suas funções junto a Diretoria de Pessoas. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 434, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 18, XII, e art. 8º, I, da Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 
2015, e considerando o procedimento administrativo sob nº 22.660.166-0 RESOLVE 

Art. 1º - Designar o defensor público HUGO ZAQUEO ZAMARENHO para supervisionar 
o serviço voluntário do(a) prestador(a) DARLAN MATEUS GUTH, conforme o termo de 
adesão nº 025/2024, devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando o 
controle e avaliação do(a) prestador(a) de serviço. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 453, DE 05 DE AGOSTO DE 2024 
 

Designa servidoras e defensoras/es públicas/os 
para participação no “Curso Interinstitucional de 
Educação em Direitos Humanos para 
Profissionais do Sistema de Justiça e da 
Segurança Pública” 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 81, de 29 de agosto de 2024, que convocou servidores/as 
e defensores/as interessados/as em participar do “Curso Interinstitucional de Educação 
em Direitos Humanos para Profissionais do Sistema de Justiça e da Segurança Pública”; 
 
CONSIDERANDO o contido no protocolo administrativo nº 22.639.477-0, 
 



Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 5  

  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar as servidoras públicas Evelyze Giniescki Dias, Anna Ashley Delima, 
Isabela Tonon Furtado, Taísa da Motta Oliveira, Ana Beatriz Dividino Leal, Nayanne 
Costa Freire e Stephanie Giselle Saba Siqueira para participar do Curso 
Interinstitucional de Educação em Direitos Humanos para Profissionais do Sistema de 
Justiça e da Segurança Pública. 
 
Art. 2º Designar as defensoras públicas Helena Grassi Fontana e Beatriz Vale 
Travessa, e os defensores públicos Vinícius de Godeiro Marques, David Alexandre 
de Santana Bezerra e Paulo Cinquetti Neto para participar do Curso Interinstitucional 
de Educação em Direitos Humanos para Profissionais do Sistema de Justiça e da 
Segurança Pública. 
 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO – Nº25/2024 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede de UNIÃO DA 
VITÓRIA e DARLAN MATEUS GUTH. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, sede de UNIÃO DA VITÓRIA e DARLAN MATEUS GUTH , visa à 
prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional ou 
qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou afim. O 
voluntário prestará os serviços de segunda à sexta-feira dás 13:00 às 16:00, sob a 
supervisão do defensor público HUGO ZAQUEO ZAMARRENHO. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
 
Curitiba, 02 de setembro de 2024. 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA N° 005/2024/EDEPAR/DPP 
 

Suspende as férias de servidor público da 
Defensoria Pública do Estado Do Paraná. 



Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 6  

  

 
O DIRETOR DA ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Analista da Defensoria LOUIS PASTEUR FERNANDES 
SERVILHA, marcadas para o período de 28/10/2024 a 14/11/2024, referentes ao período 
aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, pelo motivo de imperiosa necessidade do serviço, 
observando que haverá oportuna remarcação do período em apreço.  
 
Curitiba, 04 de setembro de 2024 

 
LEÔNIO ARAUJO DOS SANTOS JÚNIOR 

Defensor Público do Estado do Paraná 
Diretor da Escola da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA SIGLA DIF/CGA/DPPR Nº 009/2024 
 

Altera programação anual de férias de servidor(a) 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Supervisor, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa 
nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Analista infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

CARLA 
ABGAIL 

ALZERINA 
DOS REIS 

TÉCNICO(A) 
DA 

DEFENSORIA 
PÚBLICA 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

16/09/2024  03/10/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Analista infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 7  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

CARLA 
ABGAIL 

ALZERINA 
DOS REIS 

TÉCNICO(A) 
DA 

DEFENSORIA 
PÚBLICA 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

14/10/2024  31/10/2024  

 
Curitiba, 04 de setembro de 2024. 
 

SÉRGIO MERLIN BAÚ JUNIOR 
Supervisor – Departamento de Informática 

 
COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 
PORTARIA DPP LONDRINA/ /DPP Nº 40/2024 

 
Suspende as férias da membra ALINE VALÉRIO 
BASTOS da Defensoria Pública Do Estado Do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da DEFENSORA PÚBLICA ALINE VALÉRIO BASTOS, 
marcadas para o período de 14/10/2024 a 14/10/2024, 29/10/2024 A 01/11/2024 e 
09/12/2024 a 10/12/2024 referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, 
pela conveniência do serviço público. 
 
Londrina, 03 de setembro de 2024. 
 

RENATA TSUKADA 
Defensora Pública Coordenadora de Sede 

 
 

PORTARIA SIGLA CMB/DPE-PR Nº 009/2024 
 

Altera programação anual de férias de membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 



Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 8  

  

 
Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

AMANDA 
OLIARI 
MELOTTO 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

 
16/09/2024  

 
30/09/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

AMANDA 
OLIARI 
MELOTTO 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

16/09/2024  20/09/2024  

23/01/2023 a 
22/01/2024 

04/12/2024  13/12/2024  

 
Curitiba, 29 de agosto de 2024. 
 

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 
Defensora Pública 

Coordenadora da sede da Casa da Mulher Brasileira e Juizados Especiais de Violência 
Doméstica 

 
 

PORTARIA SEDE FOZ DO IGUAÇU/DPPR Nº 024/2024 
 

Suspende as férias de membra da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do(a) Defensora Pública THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS 
CHAGAS, marcadas para o período 14/11/2024, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2023 a 31/12/2023, e remarcá-las para o período oportuno, pelo motivo de 
conveniência do serviço.  
 
Foz do Iguaçu, 04 de setembro de 2024. 

 
 



Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 9  

  

TERENA FIGUEREDO NERY 
Defensora Pública Coordenadora Substituta de Sede 

 
 

PORTARIA CP/DPP Nº 20/2024 
 

Suspende as férias de membra da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da membra Julia Arpini Lievore, marcadas para o período de 
14/10/2024 a 25/10/2024, referentes ao período aquisitivo de 23/01/2023 a 22/01/2024, 
pelo motivo de conveniência do serviço.  
 
Cornélio Procópio, 04 de setembro de 2024. 

 
RAISSA DIAS ZAIA 
Defensora Pública 

 
 

PORTARIA GUARATUBA/15ºREGIÃO/DPPR Nº 062/2024 
 

Concede férias ao membro da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

VINÍCIUS 
DE 
GODEIRO 
MARQUES 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

2 24/10/2024 a 25/10/2024 

 
Paranaguá, 05 de setembro de 2024. 
 

ANA MARIA COUTO GONTIJO 
Defensora Pública 

Coordenadora da 15ª Regional 



Sexta-feira 

6 de setembro de 2024 

Ano 03 | Número 641 

 

 

 
Página | 10  

  

PORTARIA PARANAGUÁ/DPPR/Nº 061/2024 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Maria Luiza Furbino de Novaes Gomes, 
marcadas para o período de 07/10/2024 a 07/10/2024; 23/10/2024 a 25/10/2024; e 
20/11/2024 a 21/11/2024, referentes ao período aquisitivo de 23/01/2023. 
 
 Manter de 18/11/2024 a 19/11/2024, referentes ao período aquisitivo de 23/01/2023 a 
22/01/2024.  
 
Paranaguá, 05 de setembro de 2024. 

 
ANA MARIA COUTO GONTIJO 

Defensora Pública Coordenadora 15º Região  
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 


